川水函〔2020〕1820号

四川省水利厅关于峨眉至汉源高速公路取土场、弃渣场变更水土保持方案补充报告书的批复

四川乐汉高速公路有限责任公司：

你公司《关于对峨眉至汉源高速公路取土场、弃渣场变更水土保持方案补充报告书审批的函》（乐汉司〔2020〕258号，四川一体化政务服务平台受理编号：510000-20201117-001287）收悉。经研究现批复如下：
峨眉至汉源高速公路起于峨眉市南侧，设置峨眉枢纽互通与乐雅高速公路乐峨连接线相交；止于雅安市汉源县北侧，设置汉源北枢纽互通与G5京昆高速公路雅西段相交，路线全长122.822公里，涉及乐山市的峨眉山市、峨边彝族自治县、金口河区，凉山州甘洛县和雅安市汉源县，属新建项目。2016年9月，我厅以《四川省水利厅关于峨眉至汉源高速公路水土保持方案的复函》(川水函〔2016〕11号)对峨眉至汉源高速公路水土保持方案报告书进行了批复。批复的方案中全线共规划设置1处取土场、33处弃渣场。工程于2017年12月开工建设，建设总工期5年。
峨眉至汉源高速公路建设过程中，因征地拆迁、施工组织调整、路线偏移等原因，取土场、弃渣场较原批复水土保持方案发生了较大变化，全线实际布设取土场1处（与原方案规划取土场位置不一致），弃渣场21处（其中位置变更18处，3处与原批复弃渣场位置基本一致），根据《中华人民共和国水土保持法》相关规定，需补充修改水土保持方案报原审批机关批准。建设单位依法组织编报了《峨眉至汉源高速公路取土场、弃渣场变更水土保持方案补充报告书》（以下简称“补充报告”）。
三、2020年6月3日四川省水利厅组织有关市、县水行政主管部门及专家对“补充报告”开展了技术论证，会后建设单位根据会议要求对部分弃渣场开展了安全稳定性评估。编制单位对“补充报告”进行修改完善后，专家组再次复核，认为该“补充报告”编制符合水土保持有关技术规范和标准的规定，申请变更的1处取土场、21处弃渣场位置明确，选址合理，基本无水土保持制约性因素，提出的水土保持防治措施满足技术规程规范和标准的要求，可以上报审批。
四、根据《中华人民共和国水土保持法》及有关规定，同意峨眉至汉源高速公路重新规划的1处取土场、21处弃渣场选址和水土流失防治措施体系。同意将“补充报告”作为该工程项目水土保持设施验收的依据之一。
五、你单位要严格按照“补充报告”、安全稳定性评估报告、行洪论证与河势稳定评价要求落实弃渣场的防洪排导、拦挡等各项防护措施的后续设计，规范施工，确保弃渣场的安全稳定，切实防治因工程建设产生的水土流失。

六、你单位要严格按照有关规定，及时开展水土保持设施自主验收工作，向社会公开并向我厅报备水土保持设施验收材料。

本批复仅用于项目水土流失预防和治理，项目建设涉及应由安全、生态环境、林业、自然资源等部门审批或核准的内容，你公司须按照上述部门的工作要求分别完善相关手续。
                                     四川省水利厅

                                    2020年12月 4 日

- 2 -
- 1 -